Inter versiones scriptorum in genere eæ quæ iis præcipue destinantur lectoribus, qui propter imperitiam veterum linquarum splendida antiquitatis ingenia ex ipsis eorum operibus spectare et cognoscere nequeunt magni utique sunt æstimandæ, cum insignia priscorum temporum documenta ante oculos sistentes, non solum facultatem præbeant cognoscendi, quæ inter tot novi speciem referentia re vera sint nova, verum etiam multa adminicula egregia ad ingenium acuendum et mentem conformandam oblectandamque exhibeant. Eæ contra versiones, quæ præcipue eo spectant, ut tironibus litteris antiquitatis imbuendis tradantur, quo facilius pensum propositum capiant, nescio an studium solidum linquarum antiquarum earundemque ingenii magis impediunt quam promoveant. Nam dum sensum totius loci ex versione oculis hauriunt juvenes et festinantes quasi deglutiunt, vim verborum propriam nexumque illorum geniumque linquæ sermonisque ex ipso auctore elicere parum curant, adeo ut versiones, tanquam præceptrices secundariæ, socordiæ ignaviæque sæpius habendæ sint ministræ; quo fit, ut quæ præceptor intentissimo studio tradiderit et docuerit aut auribus obturatis depellantur aut animo in versione hæreuti excidant.

Qværis L. B. et quidem jure Tuo, cum in versiones usui juvenum in artibus erudiendorum destinatas tali modo consulamus, qua demum facie versionem ejusdem generis non solum amicis nostris junioribus inter parietes scholasticos tradere, verum etiam Tibi publice offerre ausi simus. Ad hoc igitur paucis respondendum.

1) In poematibus vertendis a quotidiano sermone paullulum esse discedendum nobis videtur. Hoc cum quotidiana institutione viva voce adhibita aut fieri omnino non possit, aut typum in mente auditorum manentem non relinquat, ab re haud alienum nobis visum est, specimina quædam exhibere ejus rationis et modi, quo poemata verti debere censeamus.

2) In versione poematis, præcipue si generis facillioris sit versus, schema metri auctoris retinendum esse videtur, id quod a plerisque nostro tempore observari solet, et procul dubio non solum magis valet ad

auctorem rite reddendum, sed etiam majorem curam intentiusque studium interpretis requirit, quam versio aut oratione plane soluta concepta, aut versuum genere pro lubitu electo et ad commoditatem variato.

3) At vero nobis non sufficit, schema metri solum retineri, sed quantum fieri poterit versum versu iisdem verbis atque notionibus reddendum esse existimamus. Quod, quam difficile sit, nemo, qui ingenium formamque, linguarum veterum cum nostra comparaverit, non perspiciet. Nam parum ni fallimur, impedimenti sustinet interpres vel schema metri auctoris reddens, cui satis est, sententiam quidem eandem tradere, sed aut verbis versibusque pluribus ita distentam, aut paucioribus contractem, ut haud ex genio auctoris sed interpretis, si non orta, saltem disposita esse videatur; quo non versio proprie sic dicta, sed paraphrasis exstat, quæ quidem ad mentem auctoris intelligendam sufficere et ideo lectoribus sermonis auctoris imperitis satisfacere potest, illam autem ἀναφρασίαν, quam in auctore tractando juvenis litterarum antiquarum studio addictus adhibere debet, minime promovet aut continet.

4) Accedit demum alia ratio, cur talem versionem quorundam poematum antiquorum junioribus tradere et cum iis discutere haud dubitaverimus. Cum nempe libros classicos oratione soluta scriptos vertentes discipulos eo adducere studeamus, ut libera versione danica sententiam mentemque auctoris exprimant, ratione quidem singulorum vocabulorum habita, non adeo tamen, ut eadem verba et quidem serie eadem et constructione dentur, qua consuetudine nulla, ni fallimur, genio lingvæ danicæ perniciosior est; in versione contra metrica, certis iisdemque quam arctissimis limitibus adstricta opportunitatem quæsitivimus ostendendi, quid lingva nostra in aliis imitandis capiat valeatque, quid minus. Quæ duplici exercitatione tam solutæ orationis quam metricæ, juvenes tali modo exercere et præparare continue studemus, ut in versionibus in genere cuique lingvæ suum tribuant, et ne latina aut dana sed latinum aut danum exacte reddant. Nam regulas grammaticas universales observatas per se haud sufficere ad stylum perfectum effingendum, nisi oculo et aure interna, ut ita dicamus, iudice

stylus lustretur et in ordinem redigatur, satis inculcari et urgeri non potest. Præterea talibus versionibus metricis elaborandis et exponendis copia quantitatis syllabarum in vocabulis danicis considerandæ datur, quam, ne de antiquioribus et imprimis hymnis quibusdam sacris loquamur, etiam in recentiorum poematum versionumque nonnullis interdum neglectam esse, neminem facile fefellerit.

Hæc omnia, L. B.! linquarum perito parvi momento esse nequaquam nos fugit; sed ratiocinationes, quas hac de re cum tironibus conserere soliti sumus, hisce lineis breviter attingere animus fuit. Quæ si Tibi haud displiceant, gaudebimus, sed non sumus, qui cogitemus, ideam conceptam scopumque propositum nos attigisse; id ne discipulis nostris persuadere unquam studuimus, sed multo magis rem tanquam perdifficilem et manu nostra nequaquam perfectam, studio autem ingeniorum alacriorum propositam declaravimus.

Diu hæsitantibus, quænam Tibi de penu hoc nostro perexiguo essent offerenda, visum est Principis poetarum fragmentum de solennibus ab Achille Patroclo cæso habitis, nec non imitatoris illius earmen de similibus honoribus ab Ænea patri suo defuncto præstitis, ejus generis esse, quod, ommittendis ex lege brevitatis omissis, animum oculumque Tuum haud sine oblectamento moraretur, quod nisi fiat, culpæ sane nos paenitebit, quorum manu parum dextra res per se splendida corrupta et deformata erit existimanda.

Uf Iliadens XXIII Bog.